Cœnobitæ, quos nos in communi viventes possimus appellare. Cœnobium enim plurimorum est.

Anachoritæ sunt, qui propter cœnobiacam vitam deserta petunt, et soli habitant per deserta : et ab eo, quod procul ab hominibus recesserunt, talis nominis nuncupantur. Sed anachoritæ Heliam et Joannem, cœnobitæ apostolos imitantur.

Eremitæ ii sunt qui et anachoritæ, ab hominum conspectu remoti, eremum et desertas solitudines appetentes. Nam eremum dicitur quasi remotum.

Alba autem, syrum nomen, significat in latinum pater. Quod Paulus Romanis scribens exposuit dicens : *In quo clamamus, abba Pater* (Rom. viii) : duabus usus linguis. Dicit enim abba Syro nomine patrem, et rursus Latine nominat, id est, patrem.

#### CAPUT VII.

##### De cæteris fidelibus.

Christianus autem, quantum interpretatio ostendit, de unctione deducitur, sive de nomine auctoris, et creatoris. A Christo enim Christiani sunt cognominati : sic a Juda Judæi. De magistri quippe nomine cognomen sectatoribus datum est. *Christiani* autem olim a Judæis, quasi ob opprobrium, *Nazareni* vocabantur : pro eo quod Dominus noster atque Salyator a vico Galilæe *Nazareni* sit appellatus.

A Non se autem gloriatur Christianum, qui nomen habet, et facta non habet. Ubi autem nomen secutum fuerit opus : certissime ille est Christianus, quia se factis ostendit Christianum : ambulans, sicut et ille ambulavit, a quo et nomen traxit.

Catholicus, *universalis*, sive *generalis*, interpretatur. Nam Græci universale *catholicum* vocant.

Orthodoxus est recte credens : et ut credit, recte vivens. Orthos enim Græce, *recte*, dicitur : *doxa gloria*, hoc est vir recte gloriæ. Quo nomine non potest vocari, qui aliter vivit quam credit.

Neophytus Græce, Latine *novellus* et *rudis fidelis*, vel *nuper renatus*, interpretari potest.

Catechumenus pro eo, quod adhuc doctrinam fidei audit, necdum baptismum percepit. Nam catechumenus Græce, Latine *auditor*, vel *instructor*, interpretatur.

Competens vocatur, quia post instructionem fidei competit gratiam Christi. Inde et a petendo competentes vocati.

Læicus, popularis. Laos enim Græce populus dicitur.

Proselytus, id est, advena, et circumcisis, qui miscebatur populo Dei, Græcum est.

#### CAPUT VIII.

##### De hæresi et schismate.

Hæresis Græce ab electione vocatur, quod, scilicet unusquisque id sibi de hæresi et schismate eligat, quod melius illi esse videtur, ut philosophi peripatetici, Academici, et Epicuræi, et stoici : vel si qui alii, qui perversum dogma excogitantes arbitrio suo de ecclesia recesserunt. Inde ergo hæresis dicta Græca voce ex interpretatione electionis, qua quisque arbitrio suo ad instituenda sive ad suscipienda quælibet ipse sibi elegit. Nobis vero nihil ex nostro arbitrio inducere licet : sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos Dei habemus auctores, quia nec ipsi quidquam ex suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt : sed acceptam a Christo disciplinam fideliter nationibus assignaverunt. Itaque *etiam si angelus de cælis aliter evangelizaverit, anathema* vocabitur (Galat. 1).

Secta a sectando et tenendo nominata. Nam sectas dicimus habitus animorum, ac instituta circa disciplinam fideliter, vel propositum quem [quod] tenendo sequuntur, longe alia in religionis cultu opinantes, quam cæteri.

Schisma ab scissura animorum vocata, eodem enim cultu schismaticus, eodemque ritu credit, ut cæteri : solo congregationis delectatur discidio. Fit autem schisma, cum dicunt homines : Nos sanctificamus immundos, et cætera similia.

Superstitio dicta eo, quod sit superflua aut superstituta observatio. Alii dicunt a senibus, qui multis annis superstites per ætatem delirant et errant superstitione quadam, nascientes quæ veteres colunt, aut quæ veterum ignari asciscant. Lucretius autem superstitionem dicit superstitionem rerum, id est cœlestium et divinarum, quæ super nos stant : sed

male dicit. Hæreticorum autem dogmata ut facile possint agnoscī, causas eorum, vel nomina demonstrari oportet.

#### CAPUT IX.

##### *De hæresibus Judæorum.*

Sunt enim hæreses Judæorum, quas quidam eorum contra fidem Christi reperientes, pravi dogmatis auctores extiterunt, quorum hæc sunt nomina : 1 Efnapi, 2 Galilæi, 3 Marbonæi, 4 Genistæ, 5 Meristæ, 6 Sadducei, 7 Pharisæi, 8 Herodiani, 9 Samaritæ, 10 Hemerobaptistæ.

Efnæi dicunt Christum docuisse illos omnem abstinentiam.

Galilæi et ipsi dicunt Christum venisse et docuisse eos, ne dicerent Dominum Cæsarem, neve ejus monitis uterentur.

Marbonæi dicunt, ipsum esse Christum, qui docuit illos in omni re baptizare.

Genistæ præsumunt, quoniam de genere Abrahamæ sunt. Nam cum in Babylonem venisset populus Dei, plerique relinquentes uxores suas, Babylonis mulieribus adhæserunt. Quidam autem Israeliticis conjugis contenti, vel ex eis geniti, dum reversi essent de Babylonia, diviserunt se ab omni populo, et assumpserunt sibi nomen jactantiæ.

Meristæ separant scripturas, non credentes omnibus prophetis; dicentes, aliis et aliis spiritibus illos prophetaſse.

Sadducei interpretantur, *justi*: vendicant enim sibi, quod non sunt: negant resurrectionem, dicentes: dictum est in Genesi Adæ: *De terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). Hi quinque tantum librorum legis recipiunt: prophetarum autem vaticinia respiciunt.

Pharisæi negant Christum venisse, nec ulla in re supra dictis communicant. Pharisæi quidem et Sadducei inter se contrarii sunt. Nam Pharisæi ex Hebræo in Latinum interpretantur, *divisi*: eo quod traditionum et observationum, quas illi *deuteriosos* vocant, justitiam præferant: unde et divisi vocantur a populo quasi per justitiam.